
Александар ТРАЈАНОВСКИ

ПЕТТИ БИБЛИОГРАФСКИ ПРИЛОГ ЗА ЕГЗАРХИЈАТА И НЕЗИНАТА 
ДЕЈНОСТ ВО МАКЕДОИИЈА (I)

Го приложуваме и петтиот прилог коп библиографијата на Егзар- 
хијата и нејзината четириесетгодишна дејност (од 1870 до 1912 г.) во 
Македонија. Со овој труд, ce надоврзуваме кон четирите библиографски 
прилози за Бугарската егзархија и нејзината дејност во Македонија, 
објавени во списанието „Историја" и тоа: првиот прилог — Х/1. Скоп- 
је, 1974, 409—416, со 222 библиографски единици; вториот прилог —- Х/2, 
Скрпје, 1974, 576—586, со 346 единици; третиот прилог — XI/1, Скопје, 
1975, 221—229, со 255 единици и четвртиот прилог — XII/1, Скопје, 1976, 
327—334, со 171 библиографски единици. Со објавувањето на овој при- 
лог, вкупно ce публикувани 1.468 библиографски единици за Егзархи- 
јата и нејзината дејност во Македонија.

■ Библиографските единици кои ce однесуваат за политиката на By­
rap ската егзархија и нејзииата дејност во Македонија, во најголемиот 
дел ce собрани во Библиотеката на ИНИ, Библиотеката на Катедрата 
по историја на Филозофскиот факултет, во Народната и Универзитет- 
ската библиотека „Климеит Охридски, во Библиотеката на Македонска- 
та академија на науките и уметностите, во Библиотеката на Архивот 
во Македонија, сите од Скопје и во други библиотеки и институции. 
За покарактеристичните единици, особено тие што ce наоѓаат во Биб~ 
лиотеката ка ИНИ—Craon je, ги приложуваме и нивните сигнатури, со 
цел им ja  олесниме научно-истражувачката дејност на научните истра- 
жувачи.

Приложениве библиографски единици ш  поредивме по азбучна 
к ласификадиј а.

1. А В Р А М О В С К И  Ж и в к о , Опре- 
делувањето на Бугарија кон Цен~ 
тралните сили во Првата светска 
војна. — Гласник на ИНИ, 
ХХШ/1, Скопје 1979, 91—131.

2. АВСТРИСКИ документи за 
историјата на македонскиот на- 
род 1907—1908, T om  II Редакди- 
ја, превод и коментар Данчо Зог- 
рафски, Архив на Македонија — 
Скопје, 1981, 274.

3. A D A N ÏR  F ik re t, Die Makedo­
nische Frage Ihre Entstehund und 
Entwic klund bis 1908, Wiesba­
den, 1979, 283.

4. А Н Д О Н О В -П  о л ја н с к и  X p u -  
CTO, Осврт на изворите и на ли- 
тературата за односот на Евро- 
па кон Илинденското востание. 
— Годишен зборник на Фил. ф., 
Скопје, 1967, 203—243 — (сл. II. 
49/19).

5. А Н Д О Н О В — П о л јан сгси  Хрис- 
то, Гоце Делчев и неговото вре- 
ме, Култура — Скопје, 1978, 308.

6 . А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с -  
то, Македонија и Словенија, Ме- 
ѓусебни врски во минатото, Кул- 
гура—Скопје, 1978, 448 — (Сл. II. 
2528/16).
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7. А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с - 
т о , Дојран во минатото. — Глас- 
ник на ИНИ, ХХШ/23, Скопје, 
1979, 51—80.

8 . А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с -  
т о , Историографски теми, Одбра- 
ни дела, Том први, Мисла—Скоп- 
је, 1980, 394 — (Сл. II. 7431/1).

9. А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с -  
т о , Од македонската историја, Од- 
брани дела, Том втори, Мисла — 
Скопје, 1981, 496 — (Сл, II. 
7431/2).

10. А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с - 
т о , Македонското прашање, Од- 
брани дела, Том трети, Мисла — 
Скопје, 1981, 658 — (Сл. II. 7431/3).

11. А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с -  
т о , Македонското националноос- 
лободително движење, Одбрани 
дела, Том четврти, Мисла—Скоп- 
је, 1980, 380 — (Сл. II. 7431/4).

12. А Н Д О Н О В —П о л ја н с гс и  Х р и с -  
т о , Илинденското востание, Од- 
брани дела, Том петти, Мисла — 
Скопје, 1980, 443—(Сл. II. 7431/5).

13. А Н Д О Н О В С К И  В е р о љ у б , 
Предавствата и политичките убис- 
тва. — Кон 75-годишнината од 
Илинденското востание. — Нова 
Македонија, 21. II до 3. V. 1978 
година.

14 . А Н Д О Н О В С К И  В е р о љ у б , 
Разгнездено семејство. По повод 
110—годишнината од раѓањето на 
Јане Сандански. — Нова Маке- 
донија, XXXVIII/ 12580, Скопје, 
2. II 1982, 13.

15. А Н Д О Н О В С К И  В е р о љ у б , 
Револуционер со детска нежност 
на лицето. Седумдесет години од 
убиството на Пере Тошев. — Но- 
ва Македонија, XXXVIII/12615, 
Скопје, 7. III 1982, 8.

16. А Н Д О Н О В С К И  Х р и с т о , Ce- 
мејството Држиловци во македон- 
ската национална култура. 36.: 
Школството, просветата и култура- 
та во Македонија во времето на 
преродбата, МАНУ—Скопје, 1979, 
423—435.

17. А Н Д О Н О В С К И  Х р и с т о , Ед- 
ен значаен документ, Музејски 
гласник, 4, Скопје, 1979, 155—161.

18. А Н Д О Н О В С К И  Х р и с т о , Се- 
мејството Држиловци во македон- 
ската преродба. — Културен жи- 
вот, XXV/10, Скопје, 1980, 78—82.

19. А Н Д О Н О В С К И  Х р и с т о , He- 
поколеблив заштитник на маке- 
донската самобитност. На 40—го- 
дишнината од смртта на Петар 
Поп Арсов и 90—годишнината иа 
Младата македонска книжовна 
дружина. — Македонија, XXVIII 
/335, Скопје, 1981, 3—4.

20. А Н Д О Н О В С К И  Х рист о, Огор- 
чен противник на Егзархијата. — 
Македонија, XXXI/369, Скопје, 
28 — (чс. III. 127).

21. А П О С Т О Л О В С К И  Ристо, По- 
рече, Поречани и Мицко војво- 
да. Фрагментарен осврт на Ko- 
митско-револуционерното движење 
во Македонија во XIX век, Ма- 
кедонски Брод, 1976, 199.

22. А Р Н А У Д О В Ђ  М ., Конст ан- 
тиш> Стоиловђ и Бвлгарската Ек- 
зархил вђ 1882 г. — Годигцникђ 
на Соф. универзитетв, XXXVII 
/1940—1941, Софил, 1941, 3—23.

23. А Т А Н А С О В  Ж е ч о , Учили- 
хдтето како институцил и роллта 
на просветната традицил. 36.: 
Бвлгарил 1300. Институции и двр- 
жавна традицил, 1, Софил 1981, 
551—573 — (Сл. II 288/1).

24. Б А Л А Б А Л О В  К о с т а , Обиди 
на бугарската пропаганда, во вто- 
рата половина на XIX век, преку 
делата на зографите да ги при- 
каже словенските просветители 
Кирил и Методиј и нивните уче- 
иици како исклучиво бугарски 
просветители. 36.: Школството, 
просветата и културата во Маке- 
донија во времето на преродбата, 
MAHY—Скопје, 1979, 521—532.

25. B A T O W S K 1  H e n r y k , Najvaž­
niji datumi о granicama S.R. Ma­
kedonije. 36.: Пристапни предава- 
ња, прилози и библиографија на 
ковите членови на Македонската 
академија на науките и уметнос- 
тите, MAHV — Скопје, 1982, 57—
67.

26. Б Е С Е Д И  з а  Т р и го р  П рл и - 
ч ев . (Јубилејно издание на Одбо- 
рот за прослава на 150—годишни- 
ната од раѓањето на Григор Пр- 
личев), Скопје, 1980, 163— (Сл. II. 
7317).

27. Б И Г О Р С К И  научно — кул- 
турии собири 1974—1975, Скопје, 
1976, 241.

28. Б И Л И Р С К И  Ц о ч о  u  И л ш  
П а с к о в , Документи за миналото
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на Охрид и Охридската каза 
(1898—1909). 36.: Освободителни
борби на бмгарското население 
в Македонил и Одринска Тракил 
след Берлинскил конгрес. — Из- 
вестил на Института за историл, 
БАН—Софил, 1981, 268—326 — (чс. 
IL 364/XXV).

29. Б И Т О С К И  К . , Културно-про- 
светната положба на Костурската 
каза во втората половина на XIX 
и почетокот на XX век. — Прос- 
ветно дело, XIV/1—2, Скопје, 
1958, 51—61 — (чс. II. 340/XIV).

30. Б И Т О С К И  К р с т е , Дејноста 
на просветните пропаганди во 
Прилепска каза во втората поло- 
вина на XIX и почетокот на XX 
век. — Просветно дело, XXVI/ 
5—6, Скопје, 1970, 361—377.

31. Б И Т О С К И  К р с т е , Некои 
конзулски извештаи за солунски- 
те атентатори. — Нова Македо 
нија, XXVÏI/9061, Скопје, 13 до 
17 април 1972 г.

32. Б И Т О С К И  К р с т е , Дејноста 
и улогата на „Револуционерното” 
братство во Македонската револу- 
ционерна организација. — Исто- 
рија, XI/2, Скопје, 1975, 59—83. '

33. Б И Т О С К И  К р с т е , Македо- 
иија и Кнежевство Бугарија (1893 
—1903), ИНИ—Скопје, 1977, 415.

34. Б И Т О С К И  К р с т е , Седумде- 
сет и пет години од Илинден и 
смртта на Гоце Делчев. — Исто- 
рија, XVI/2, Скопје, 1979, 19—27.

35. Б И Т О С К И  К р с т е , Грчката 
просвета во Македонија во осман- 
скиот период до 70—тите години 
на XIX век. 36.: Школството, 
просветата и културата во Маке- 
донија во времето на преродба- 
та, MAHY—Скопје, 1979, 253—273.

36. Б И Т О С К И  К р с т е , Македо- 
нија во времето на големата Ис- 
точиа криза (1875—1881), Студент- 
ски збор — Скопје, 1982, 337.

37. Б И Т О С К И  К р с т е , Прилог 
кон прашањето за бројот и на- 
ционалниот состав на население- 
то во Македонија во почетокот на 
XX век. — Гласник на ИНИ, 
XXVI/1, Скопје, 1982, 181—203.

38. Б И Т О Л А , ѕ.а., ѕ.а., 96 — (сл. 
III. 509).

39. Б Л А Г О Е В  Д и м и т а р , При- 
нос кт>м историлта на социализ-

ма в Ввлгарил, IV издание, Со- 
фил, 1976, 566.

40. Б Л А Ж Е В С К И  Р и с т о , Една 
значајна полемика за македои- 
ското прашање. — Годишник на 
Институтот за социлолошки и 
политичко — правни истражува- 
ња, VII/1, Скопје, 1981, 354—366 
— (чс. II. 828).

41. БОБЧЕВЂ С.С.у Писвма о 
македонш и македонскомв воп- 
росв, ѕ.а., 1889, 84 — (сл. II. 1094).

42. BOŽINOV Voin, Cultural and 
Educational Work in Macedonia 
and the Participation of Goce Deh 
čev, Damjan Gruev and Jane San- 
danski. — Bulgarian Historical Re­
view, 2, Sofia, 1977, 24—36.

43. Б О Ж И Н О В  В о и н , Бвлгар- 
ската просветна деиност в Маке- 
донил и Одринска Тракил (1878— 
1885). 36.: Освободителни борби 
на бвларското население в Маке- 
донил и Одринска Тракин след 
Берлински конгрес. — Известил 
на Института за историл, БАН—» 
Софил, 1981, 5—39 — (чс. II. 365).

44. Б О Ж И Н О В  В о и н , Бвлгар- 
ската просвета в Македонил и 
Одринска Тракил 1878—1913, БАН 
—Софил, 1982, 391,

45. Б О Ж И Н О В  В о и н , Бвлгар- 
ската Екзархил и освободително- 
то движение в Македонил и Од- 
ринска Тракил. 36.: Илиндеиско- 
то—Преображенско ввстание от 
1903 година, БАН—Софил, 1983, 
66—75— (сл. II. 7736).

46. Б О Ж И Н О В  В о и н , Дамлн 
Груев и бвлгарската просвета в 
Македонил. — Исторически прег- 
лед, XXXIX/3, Софил, 1983, 68— 
72 — (чс. II. 119).

47. Б О Ј А Џ И Е В С К И  П е т а р , Вос- 
таничката здравствена служба и 
односот на битолското здравство 
спрема Илинденското востание. 
36.: Научна мисла — Битола 
1980, ДНУ—!Битола, 1980, 152—165.

48. Б О И Ч Е В А  В е р а , Училшцни-
те настолтелства през ввзражда- 
нето. 36.: Бвлгарил 1300. Иксти- 
туции и државна традицил, 2, Со- 
фил, 1982, 465—474 — (сл. II.
2884/2).

49. Б О Р Б И Т Е  в Македонил и 
Одринско 1878—1912. Спомени, Со- 
фил, 1981, 879 — (сл. II. 2970).
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50. Б О Ш К О В С К И  Б о р и с , Вср- 
ски училишта во Македонија. 
(Прилог кон историјата на МПЦ).
— В. МПЦ, XXVI/1, Скопје, 1984, 
12—14 -  (чс. III. 127).

51. Б Р Ђ З И Ц О Б  Х р и с т о , Во 
Прилепа града, Варна, 1969, 188.

52. Б У К О В О , Битола, 1981, 41
— (сл. II. 5389).

53. V A V O U S K O S  C o n s ta n tin , 
Les réglementations juridiques opé­
rées par le traité de San—Stefano 
au sud de la péninsule d'hémus 
et ses répercussions ethnologiqu­
es, — Balkan Studies, Volume 17, 
Thessaloniki, 1976, 229—282.

54. В А Н К О В Ђ  И в .  Н п к о л а , Ис- 
торил на учебното дћло в б  Б б л - 
гарил о т б  краи врвме до осво- 
бождението (Очеркв), ЛовечЂ, 
1903, 228.

55. ВАИЧЕВ Иордан, Бвлгарс- 
кото учебно дело в Македонил 
през втората половина на XIX в. 
36.: Бвлгарската нацин през в ђ з - 
раждането, БАН—Софил, 1980. 
384—424 — (сл. II. 7394).

56. В А С И Л Е В  B a c im , Истории 
на Бмгарил. КратЂКЂ очерк, 
БАН—Софил, 1981, 181 — (сл. II. 
7575).

57. В А С И Л Е В И К  Б о р ћ е , Срп- 
ска јавност о Македонији у Ис- 
точној кризи (1875—1878). ЗбГ: Ma- 
кедонија во Источната криза 
(1875—1881), MAHY—Скопје, 1978, 
579—592.

58. В Е З Е Н К О В Ђ  В . , Македоншх 
и причинБ! Балканскои воини, 
Москва, s.a., 97 — (сл. II. 403).

59. V E R I T A S  (Д и м ж а р  Р и з о в ), 
Македонил подв иго 1919—1929, 
Софии, 1931, 579 — (сл. II. 3643).

60. В Е С Е Л И Н Ђ  A .  К . , Кратки 
б^л^жчици no историиката на 
учебнитк ни заведениѕ в б  гр. Со- 
лунЂ. 36.: Матершши изђ истори- 
лта на учебното д ђ л о  в ђ  Бвлга- 
рил, свезка 2, Редактор Никола 
Ив. ВанковБ, Софил, 1905, 104.

61. В Е С Е Л И Н О В И К  М. С., Гр- 
ди и Пеќска Патриј арпшј a. — 
Весник Српске цркве, s.a., 1908, 
895—897.

62. В И Д Н А  преродбенска и ду- 
ховна личност. (Стогодишнина од 
смртта на Партенија Зографски).
— Иселенички календар 1977, Ma-

тица на иселенициГе Ha Македо 
нија, Скопје, 1977, 130—131—(Чс.
II. 579).

63. В Л А Х О В Ђ  Т ., Родншгт град 
на Смирненски. (Кратвк истори- 
чески очерк за град Кукуш през 
XIX и началото на XX в.). — 
Известил иа института за бвлга- 
рска литература, кн. IV, Софил, 
1956, 99—130—  ̂ (сл. II. 3640/IV).

64. В Л А Х О В  Т . , Бвлгарил и 
Младотурската револтцил, Со- 
фил, 1960, 80—(сл. II. 7851).,

65. Г А Б Е Р  С те в а н , Револуцио- 
нерното дело на Даме Груев. 
(Методолошко-политички аспекти). 
36.: Прилози за Даме Груев, ДНУ 
—Битола, 1983, 114—119.

6 6 . Г А Л Ч Е В Ћ  И л и п , Васил Лев- 
ски в Македонил. — Родолшбие, 
26/2, Софил, 1985, 7— (чс. Ш. 45).

67. Г А Н Д Е В  Х р и с т о , Пробле- 
ми на бвлгарското ввзраждане, 
Софил, 1976, 855 — (сл. II. 6583).

6 8 . Г Е Н Ч Е В  Н и к о л а п , Бплгар- 
ско културно ВЂзраждане. — Ис- 
торически преглед, XXXVI/5, Со- 
фил, 1980, 4—14— (чс. II. 119).

69. Г Е Н Ч Е В  Н и к о л а и , Евлгар- 
ско БЂзраждане, Софии, 1981, 347.

70. Г Е Н Ч Е В  С то 9 м , Румлна
Радкова и Иикола Жечев, Култу- 
ра и обшествено-културни гшсти- 
туции през вБзраждането. 36.:
Бвлгарил 1300. Институдии и 
двржавна традицил, 1, Софин, 
1891, 247—270— (сл. II. 288/1).

71. Г Е О Р Г И Е В С К И  К у з м а н , Ди- 
митар Василев Македонсзш. — 
Иселеночки календар 1977, Скоп- 
je, 1977, 59—61— (чс. II. 579/1977).

72. Т Е О Р Г И Е В Ђ  попђ И о р д а н г
и Ст. Н. Шишковђ, БвлгаритЂ вђ 
Сврското поле. Издирванил и до- 
кументи сљ приложение на 5 фа- 
ксимилета и 1 карта, Второ из- 
дание, Пловдивђ, 1918, 69—(сл.
III. 75),

73. Г Е Р А С И М О В  Љ у б о м и р , 
Францускиот дипломат баронот 
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